Nota. Natus est Abraham anno post diluvium 292; vixit autem annos 175; mortuus est ergo anno post diluvium 467. Nec verò mortuus est anno post diluvium 350, cum Abraham esset 58 annorum; Sem verò filius Noe, qui fuit natus usus Abraham, vixit post diluvium annos 502. Sem ergo 55 annos supervixi Abraham. Heber vero, sextus avus Abraham, obiit anno 561 post diluvium; ergo 94 annis supervixit Abraham suo sexto abnepti. Mortuus est itaque Heber anno 109 vita Jacobi; sicut Sem mortuus est, cim Jacob esset 50 annorum. Nota secundū. Obiit Abraham anno mundi 2125, cim Ismael esset 89 annorum, Isaeo vero 73, videlicet filios tam Isaci duos, quam Ismael duodecim, totidem populorum principes. Filii Cetura tunc circiter erant 50 annorum. Cetura enim duxit Abraham paulò post annum atatis sua 140, uti dixi. Nota tertio. A morte Abraham usque ad descendens Jacobi in Ægyptum, qui contigit anno atatis Jacobi 150, fluxerunt anni 113; à morte vero Abraham usque ad egressum Mosis et Hebreorum ex Ægypto, fluxerunt anni 350. Cum ergo Moses tunc, in egressu Hebreorum ex Ægypto, esset octogenarius; hinc sequitur enim eum natum esse 250 annis post mortem Abraham. Nota quartio. Hæc est periodus vite Abraham. Abraham anno atatis sua 75 ex Chaldaea à Deo evocatus, profectus est in Harran; anno atatis 85, duxit Agar, et 86, natus est ei Ismael; anno 99 fuit circumcisus; eodem anno igne coeli extinguita est Sodoma; anno 100 nascitur ei Isae; anno 105 ablactatur Isae; et Ismael domo ejicitur; anno 125 contigit immolatio Isae; anno 135 moritur Thare; anno 137 moritur Sara; anno 140 Isaco uxore dicit Rebeccam; anno 160 ex Isae nati sunt ei nepotes, Jacob et Esau; anno 175 moritur Abraham.

In SECUNDÆ BONA, maturè et tempore suo, sive species atatem, sive gratiam: atatem, quia deceptus, et sim aggritudine; gratiam, quia plenus meritis decessit. Nam, ut ait Philo lib. Quis dinicarum rerum sit haeres, recte dixit Prophetæ quidam: Malle se unam diem cum virtute vivere, quam mille annos in umbris mortis, puta in peccato et malâ vita.

PLENS DIETAS, vivendi satur, ut habent Hebrei, et cupiens dissolvi. Questus est Aristoteles, naturam

esse 137 annorum; tot ergo annorum existens duxit Ceturam, et ex ea sex proles suscitavit; erat enim Cetura vivida et fecunda. Addo, Deus, qui Abraham vim generandi ex Sarà supra naturam dedit, adjuvit quoque vim generandi ejusdem ex Ceturā, et quod ei debeat supplevit.

VERS. 2. — MARIAN. Ex quo orti sunt Medianite; hi ergo sunt posteri Abraham ex Cetura nobis cogniti; ceteri incogniti sunt. Tradit tamen Josephus eos incoluisse Arabiam Felicem, usque ad mare Rubrum.

VERS. 3. — FILII DABAN FURENT ASSURIM ET LATUSSIM, ET LOOMIM. Sunt ista nomina gentium et populum, qui originem traxerunt à filiis Dabani. Ibi Vatabil et patet ex Hebreo. Fortè ita dicti sunt, ab artificio enigmatis; nam Assurim, teste S. Hieron. significat negotiatores; Latussim, fabros ferri et ceris; Loomim, multarum tribum ac populorum, supple, possessores, vel rectores. Chaldaeus vertit: Habitantes in casulis, in tabernaculis, et in insulis.

VERS. 4. — OPERA. Hojus filius Afer nomen dedit Africe urbi et regioni, uti ex Alexandro Polistio, et Cloemodo docet Josephus; quinque autem illi apud Solimum, African dicunt velint ab Afro, Libis et Heren filio. Putant aliqui ab his filiis Cetura ortos esse Brachmanni, qui sunt sapientes et quasi religiosi Indorum, dicitosque esse Brachmannos, quasi Abramannos: unde et Brachmanni colunt quandam Peraram, quasi deorum antiquissimum, qui videtur esse primus ipsorum patres Abraham. Haec plausibilis sunt conjectura, sed incerte.

VERS. 6. — FILII AUTEM CONCUBINARUM Agar et Coëte. Hinc patet, Abraham non neglexisse Agar et Ismaelem, etiam si se dimisso; sed ei subiit mera misericordia.

Nota, concubinas has fuisse veras uxores (ita enim vocantur v. 4 et alibi, sed ignobiores, et ferè servas. Unde primaria uxor erat et dicebatur domina. Sic Abraham Jeschœve c. 11, 29, dicit nomen Sarai, id est, princeps vel domina mea. Hæc primaria uxor ducatur præmissis sponsalibus, dicta dicta, et solemniter, eratque materfamilias, et bonorum omnium cum marito consors, atque gubernatrix domus; ejus denique filius erat haeres patris. Nil tale communiter et ordinari habent concubines; sed ferè manebant serva, et servilis conditionis. Ita Pererius, et alii.

MUNERA. Aurum, argutum, vestes, pecora, etc.

SEPARAVIT, ne cum Isaco contendenter, cumque in terra promissi possessionis turbarent. Rursum ne posteri eorum suā idolatriā et vitii Isacidae inficerent.

AD PLACAM ORIENTALEM. Nota. Posteri Israel proximi contingebant posteros Isacæ, Orientem versus. Nati vero ex Cetura post Ismaelitas ulterius ad Orientem habitaverunt, id est in semper in Scripturā vocantur filii Orientis, quorum crebra est mentio. Vide Arian lib. Chamaan c. 3 et 4.

Vers. 8. — ET DEFICIENS, q. d.: Abraham non morbo, non vi aliquā extrinsecis illata, sed praesens,

animalibus quina aut dea secula ad vivendum induisse, homini ad tanta genitudo tantò citeriorum terminatum stare. Verum fidelis novit illud : *Scio me ascendere, ut descendam; vivere ut arescam; ut senescam, adolescere, vivere ut moriar, mori ut in eternum bear.* Volat gitas, inquit Cicero, et nihil omnino aliud est tempus hujus vite, quam cursus ad mortem, in quo, ut ait S. Augustinus, nemo vel paululum stare, vel paulo tardius ire permittitur. Sapiens ergo qui tota vita vivere, imò mori dideit, scit corpus hoc gravem esse sarcinam nobilium animarum, idèque illud terra, unde eitorum est, cupit restituere, pulvaremque pulvi redi; ut animus liber ad patres et ad angelos Deumque evolet.

Si Abraham satus vita optavit mortem iturus ad limbum, quidam Christianus optet mortem, Martyr crucem pro Deo, iturus in celum? B. Thomas Morus capite plectendus, dum carifex de more veniam petet, osculum ei et angelotum aureum dedit, dicens : *Tu mihi hodiè id beneficium praestabis, quod hactenus nemo mortalium præstasti, aut praestare potius.* Audi S. Theodorum occurrentem ad locum supplicii, et cum milite, qui mutatis vestibus eam è carcere, ne violaretur, liberarat, de martyrio contendente : « Non ego te mortis vadem elegi, sed prædem pudoris optavi. In me late est ista sententia, que pro me late est. Moriar certè innocens, ne moriar noxens; nihil hic medium; hodiè ego aut rei cui sanguinis, aut martyr mei, ut refert S. Ambros. lib. 2 de Virgin.

**CONGREGATUS EST AD POPULUM SUUM,** q. d. : Abraham mortalitate, ut ceteri, exiit, ingressus est viam universa carnis, atque à statu viventium hic transit ad statum patrum degentium in altera vita. Unde ex hac phrasim Theodoret. Cajet. Lyranus, et Perierius colligunt, primò animam hominis esse immortalē; secundò, animas mortuorum non vivere solitarias, sed gregatim et societas, quasi in populo, sive in colo sint, sive in limbo, ut erant tempore Abraham. Tertiò, tam de malis, ut Roboam, Achaz, et alii quām de bonis, dici : *Dormivit cum patribus suis;* sed ferè de bonis tantum et iusti, uti de Abraham, Isaac, Jacob, Moses, Aaroni dici : *Congregatus est ad populum suum.* Quartò, S. August. quest. 208, Totus, et Burgensis, per populum accipiunt societas angelorum ad quam congregatus sit Abraham, aliquie sancti patres. Verum simpliciter et germanius Rupertus et alii, per populum accipiunt societatem justorum hominum, ad quam colliguntur justi mortientes, sicuti de agris colliguntur et congregatur matura messis in norreum. Quinto, nota Burgensis, in veteri Testamento legi : *Congregatus est ad populum suum,* id est, ad Heber, Noe, Abel, Seth, Adam, aliquo in limbo beatitudinem expectantes; sed in novo Testamento, quo anima pura mox in celum avolant, dici : *Beati mortui qui in Domino moriuntur,* et : *Euge, serue bone et fidelis, intra in gaudium Domini tui.*

Epitaphium Abraham vide Ecclesiasticus 44, v. 20, ubi sic ait : *Abraham magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria, qui conservavit legem Excedisi.*

**VERS. 20.—BATHUELUS SYRI DE MESOPOTAMIA,** q. d.

Addit Burgessensis, ante Abram neminem è patribus descendisse ad limbum; sed Adam, Abel, Seth, Enos, Noe, omnesque ante Abram justos ivissa ad Purgatorium, ob sua venialia peccata que fecerant; quia, inquit, de his dicitur, quod mortui sunt; de Abram vero primo omnium dicitur, quod congregatus sit ad populum suum, puta in limbo.

Verum hoc est improbable. Abel enim obiit martyris, ergo ivit ad limbum, non ad Purgatorium. Si Noe fuit vir justus atque perfectus, imò cum Deo ambulavit. Iverunt ergo hi aliquis ad limbum; non tamen dicuntur congregati ad populum suum, quia tunc necdùm erat populus, et multitudo justorum in limbo; sed ipsi hunc populum, morictes paulatim adiunctorunt et constituerunt. Cùm enim occisus est Abel, nullus erat in limbo, sed ipse primus è concessit.

Hic finitur tercia pars Genesim, qua est à nativitate Abraham usque ad mortem ejusdem, in qua et Petrus finit tertium suum tomum Comment. in Genesim.

**BENEDIXIT ISAAC.** Beneficet Isaco dantum.

**MASMA QUOCO, ET DUMA, ET MASSA.** Sunt nomina propria trium filiorum Ismaelis. Hebrei ex conjuncta proverbiis usurpant, dicens: *Masma, duma, remassa,* quo volunt significare, multa audienda, tacenda et ferenda esse; quod Graeci dicunt *τελεγονος και απεργος.* *Masma* enim hebreus auditum significat, dama silentium, massa tolerantiam. Quod Itali dicunt : *Audi, vide, tace, si vis vivere in pace.*

**VERS. 15.—THEMA.** A qua civitas et regio Theman ad meridiem Idumææ, cuius rex fuit Eliphaz amicus S. Job, qui inde Themanites dicitur.

**VERS. 17.—APPOSITUS EST AD POPULUM SUUM.** Ex hac phrasim colligunt Hebrei Ismaelem post lusum et vexationem Isaaci, cum domo Abraham ejectus esset, mentem et vitam mutasse, rectè vivisse, idèque salvatum esse. Vide dicta v. 8.

**VERS. 18.—HEVILA.** Regio est, non Indus, sed sibi propè desertum Sur, inter Egyptum, Assyriam et Palestinam, de quā cap. 2, v. 11. Posteri ergo Ismael et fratrem suum, qui inter annos 157, cum aliis parentes et fratres ejus diutius vixerint; Isaac enim vivit 180 annos. Mortuus est Ismael post mortem Abraham anno 48; natus est enim anno Abraham 87; Abraham autem universum vixit annos 175. Alii sic exponunt: *Cecidit, scilicet sorors eius, q. d.: Habitavit Ismael inter fratres suos, uti vertunt Septuag., Chalda, et Arabicus.* Verum nulla sortis hic fit mentio. Unde Pagninus verit: *Et mortuus est.*

**VERS. 20.—BATHUELUS SYRI DE MESOPOTAMIA,** q. d.

Bathuel erat Syrus, oriundus ex illa Syria parte, quia Mesopotamia dicitur. Pro quo, nota primò, Syrus hebreice dicitur Arammi, quasi dicas Armeniū; et Syria vocatur Aram, quasi dicas Armenia. Videtur ergo ex hac voce Hebreæ, quod Syria latissime, ut max dicam, patens, olim dicta sit Armenia, ab Aram filio Sem, nepote Noe, Genes. 10. Secundò, Syria apud priscos longè latèque patebat, et multis regiones complebatur, variis cognominacionibus distinctas, ut patet 2 Reg. 10, v. 6 et 8.

Primo enim, regio in qua Damascus est sita, vocatur Aram Damasci, Syria Damasci. Secundò, Syria in qua sita est Zoba, dicitur Aram, vel Syria Zoba; est autem illa, que inter Libanum et Antilibanum jacet, et corrupto vocabulo hebreo Zoba, Cava Syria, et à Gracis Cole, ab demissam à declivitate montium planitiam (id quod Hebrei sonat Zoba) dicta est. Tertiò, Aram naharaim, id est, Syria duorum fluviorum, est Mesopotamia, quae et intermanea dicitur, quia inter Euphratēm et Tigrim sita est. Eadem dicitur Aram padan, quasi dicas, Syria campestris. Padan enim lingua Ismaelicita significat savia, seu regionem campestrem. Unde et Italice fluvius nobilissimus, Padus dicitur, quia per planas regiones dñi fluit. Sic Bathuel hic dicitur Syrus, quia Mesopotamia, seu orion, est quod Apollonius Rom. 9, assortit Deum dilexisse Jacob, præsumquā boni quidquam egisset, et cum adhuc esset in utero matris sue. Verum pars modo dicendum esse Esau esse sanctificatum in utero. Alla ergo fuit exultatio S. Joannis; alla collisio et colluctatio Jacob et Esau, alia quoque est mens Apostoli, uti dixi Rom. 9. Hoc ergo illorum sententia caret fundamento, et temere asseri videtur.

Ita virorum illustrium vita et facinora ostentis et præsignatae sepiè præsignificatae sunt. Socrates videt per somnum oloris pullum sibi in gremio plumescere, qui continuo exortis alis in altum evolans, suavissimos cantus edidit: hic scilicet erat Plato Socratis discipulus, qui inter philosophos sapientiam et facultatem emuluit. Unde postridi cùm Platō Socrati à patre commendatur: *Hic est, inquit, cyneus quem vidi.* Testis est Laertius in Platone. S. Dominici mater gravida vixit in sili in quiete, continet in utero calidum ore preferentem faciem, quā editus in lucem, orbem terrarum incenderet. Quo somnio significabat fore, ut S. Dominicus splendore sanctitatis ac doctrina homines tota orbe inflammaret. S. Thomas Aquinas adiungit chartam versans, inquit comedens, significabat quām studiosus fore adulter factus. Ex ore sancti Ephremi pueri parentibus prodire viles, quae conuenient circumferre regionem repletor, significabat quantum se sparsura esset ejus doctrina et virtus.

**PAREXQUIT ET CONSULET DOMINUM,** in monte Morià per Melchisedech. Ita Euseb. Gemadius, Theodore, et Dioudorus. Sic et Chrysost. hom. 50, ait Rebeccam per sacerdotem Deum consuluisse, et per eundem responsum à Deo accepisse. Unde addit: *Vide quanta et tunc erat sacerdotum dignitas.* Secundò, Paraphrases Hierosolymitanas, et Hebrai verunt, abit ut veteri viscerordigan in domo ubi con-

seruantur.

**cionabatur Sem.** Sem enim filius Noe adhuc vivebat; mortuus est enim cùm Jacob annum ageret quinquagesimum. Porrò putant Hebrei, Melchisedech fuisse Sem, et sic hæc eorum expositio cum primâ Eusebii coincideret. Tertio, facilimè et plausimè Theodoret, Diodorus, et Procopius censent, Rebeccam animo consternatam ad vicinum et domesticum altare ivisse, ibique Deum orasse, qui per angelum respondit id quod sequitur. *Dux gentes in utero tuo sunt, et major serviet minori.* Ex quo intellexit Rebecca, quod Jacob preferetur Esau, eum primumgenitum et benedictissimum paternam præpararet; quo tamen meritum summum Isacum celavit, ut mysterio propheticò locus daretur, de quo c. 27, 25.

**VERS 25. — DUX GENTES,** duo filii, qui erunt patres et capitæ durarum gentium, pui Judeorum et Idumeorum, sibi invicem adversantium. Vide Amos 4, v. 11.

**MAJOR SERVIT MINORI.** Primumgenitus Esau servit minori Jacobo, non in sua persona, hoc enim nusquam factum legitimus, immo potius Jacob submisit se Esau, sed in posteris. Judge enim posteri Jacobi, soli quasi heredes Abraham, possederunt terram promissam Chanaan, et beneficis Dei locupletatis sunt, eisque servierunt Idumei, posteri Esau, tempore Davidis et Salomonis, ut patet 2 Regum 8, et licet postea jugum excusserint, rursus tam ab Hyrcano subjugati, circumsisionem reciperint, et in unam gentem cum Iudeis coauerint, teste Josepho 1. 44 Antiqu. c. 17. Unde Plinius et alii subinde Idumeos cum Iudeis confundunt.

Allegorice, Judge, licet antiquiores sint, servient et postponentur in Ecclesiâ, gratia et salute Christianis, perinde ac lex vetus servivit nova, Rom. 9, v. 10.

Tropologicè, mali servient bonis, tyranni martyribus, quia sub persecutio, crucibus et tormentis, parant et fabricant eis coronas æternas. Adde sapere malis bonis in hæc vita subieciantur; verum certò et semper eis subiectior post diem iudicii; tune enim *iusti iudicabant nationes, et dominabantur populis.* Ita S. Augustinus serm. 78. Secundò in iustis, major servit minori, id est, caro servit spiritu, et vita cedunt virtutibus, ait Origenes.

**VERS. 25. — ET TOTUS IN MOREM PELLIS HISPIDIS,** VOCATUMQUE EST NOMEN EJUS ESAU. Infantes nasci solent glabri; at Esau toto corpore hispidus natus est, Dei mutu, ut ejus agrestis et aspera indoles, motus et vita futura presignarentur.

**Esau ergo nascens, non tam infans, quam vir perfectus sui pilositate et hirsute videbatur, indeque dictus est Esau, quasi *asæ*, id est, factus et perfectus: erat enim hispidus instar viri perfecti. Secundò, inde quoque dictus est *Sær*, id est, pilosus. Tertiò dictus est, *Edom*, id est, rufus, tum à colore rufi, tum potius à coitione rufa, pro quâ vendidit primogenita sua Jacobo, ut patet v. 50. Ita S. Hieron. in Abdiam, Cajetanus, Olearster, et Perierius. Rursum S. Hieron. in Amos 2, v. 9: *Ex cuius (querere)***

vocabulo Philo vir discretissimus Hebreorum, Esau appellatum putat *spinosus*, id est, *quericum et roboreum*, licet et Esau possit *notatus*, id est, *factura*, intelligi, ut ad mala opera referatur. Verum quomodo à queru dictus sit Esau, non video; querens enim hebr. vocatur *ela*, non *Esau*; nisi fortè Philo derivet *Esau* ab *az*, id est, robustus fuit. Sed *Esau* hebr. per *V* scribitur, *az* verò per *t*.

Tropologicè, Esau representat improbos, ob duodecim annos, inquit Perierius. Prima est, Esau fuit prior et honorabilior apud homines, Jacob vero apud Deum, sic mali in hæc vita excellens donis nature, ingenii, prudentie, nobilitatis, roboris, pulchritudinis, opum et ab hominibus colutum; et cum apud Deum sint gloriosi et ignobiles; contrarium prorsus est in bonis. Secunda est quod major serviet minori: ita sane mali in hoc mundo videntur dominari bonis, sed reverè serviant ipsi, et ipsorum gloria ac corona, ut dixi. Tertia, collisio Jacob et Esau significat lutam et pugnam assiduum, quae est inter malos et bonos. Quarta Esau prior egreditur, sed Jacob ejus tenet calcaneum; ita impiorum priora sunt lata et prospera, sed extrema sunt luctuosa et funesta in exteriorum. Quinta, Esau erat totus hispidus, quod significabat ejus mores asperos, ferociam animum, versutum ingenium, libidinosum affectum: tales sunt impi. Sexta Esau erat venator et agricola: sic impi toti terra et terreni bonis inhiant. Septima, Esau vili lenticula vendidit primogenitum: ita impi jus adoptionis filiorum Dei, et spem vite aeterna communiant cum vilissimis bonis. Octava, Esau hoc damnum sum parvipendit; sic reprobi amissionem gracie divine, et gloria coelestis pro nihil dicunt. Nonna, Esau dicens uxores Chanaanæ graviter parentes offendit; ita mali dum improbis sociis agglutinantur, Deum et Ecclesiæ graviter offendunt. Decima, sensit tandem Esau sua mala et dannata, et ingemint, levit, ponit, sed irrita et cassa ponitentia; similem ponitentiam agunt reprobi, Sap. 5. Undecima, Esau oderat Jacob, cumque persequebatur; ita mali bonos persequeuntur. Duodecima, Isaac diligebat Esau, quia ex ejus venatione comedebat; Rebecca vero amat Jacob simpliciter et absolutè, quia bonus et sanctus erat; ita mali non sunt diligendi, nisi secundum quid; quia eorum opera artificialia, et inventa corporalia reipublicæ utilia sunt; at electi et sancti, ut magi sunt et honorati coram Deo, ita simpliciter amandi et honorandi.

**PROTINUS ALTER EGREDIENS, PLANTAM FRATRIS TENEBAIT MANU.** Situs hic erat quasi volantis præcedente, aut simul cum fratre ex utero egredi, quasi præ illo, aut certè cum illo niteretur occupare jus primogenitura. Non naturaliter, sed Dei mutu, et dispositione hoc factum est. Vide dicta v. 22.

**ET IDCIRCO APPELLAVIT** (Isaac pater, cuius erat proli indore nomen, *sum Jacob*. Jacob enim idem est, quod supplantator, ut patet c. 27, 56, vel tenet plantam (*ekèb* enim plantam significat); itaque decipiens et supplantans.

Allegoriam habet Eucherius lib. 2, cap. 46; sci-licet Jacob est Christus, qui supplavit Esau, id est, Iudeos.

**VERS. 27. — AGRICOLA.** Septuag. *agricolæ*, id est, agricultus; hebraicè est, *Esau erat vir agri*, id est, assidue et liberter versabatur in agro, procul ab urbe, rarò domi, ferè in campus degens.

**VIN SIMPLEX.** Hebraicè est *tan*, quod Septuag. vertunt *zπtov*, id est non fictus, quasi dicas, sine fuso et dolo; Symmachus vertit *zπtov*, id est, sine, criminis; Aquila *zπtov*, id est, non duplex, sed simplex propriæ; *tan* idem est, quod rectus, innocens, integer, perfectus; radix enim *tanam*, significat perficere, consummare. Vir simplex ergo est vir integer, qui uni Deo et virtuti intendit, non per multa, avia subinde et illicita, vagatur. Sic Job dicitur vir simplex. Itaque simplicitas hec non prudentia, sed dolo et falsitati opponitur; estque simplicitas hec veritas, puritas, sinceritas et innocentia animi, falsitatis, similitudinis et peccati expers, et impernixta, inquit S. Chrysost. Si Cicero lib. 2 de Finibus: *Ver, inquit, diligimus, id est, fidelia, simplicia, constantia; tam vana, falsa, fallax odious, ut fraudem, perjurium, malitiam, injuriam.* Ita simplicitate Jacob a Deo obtinuit omnem prosperitatem, ut merito illi illibatur hoc emblemata: *Prudens simplicitas, densa felicitas.*

**HABITABAT IN TABERNACULIS,** domi se continebat, Ita Septuag. Veterum enim, maxime patriarcharum, domis erant tertia, sive tabernacula; q. d.: Jacob domi vita quieta, domesticis officiis et culture animi sui vacabat. Ita Cajetanus.

Recto Hesiodus dixit: *Melius est esse domi, dannosum verò est foris vagari.* Hebrei apud Lyrannum, per tabernacula intelligent scholas, sive frequentabat Jacob ad discendum sapientiam et Dei timorem. Una, inquit, erat schola Melchisedech sive Sem, secunda Hebrei, tercia Abrakæ. Unde Chaldaeus verit: *Jacob erat vir integer, et minister (auditor) domus doctrine*, quæ non alia est quam schola. Unde Hebrei tradidit Jacob frequentasse scholas theologicas, in quibus docebat Sem et Heber, vel ut alii volunt, Melchisedech, ibique rerum divinarum et pietatis studio vacasse. Quæ si vera sint, vide quād antiquæ sint schole et gymnasia. Talis fuit tempore Ioseph c. 15, v. 15 Cariat sepher, id est, urbs literarum, quasi dicas, Academia. Vide de antiquitate et origine singularium Academiarum, Middendorpium.

Tropolog. S. Gregorius lib. 6 Moral. cap. 7: *Pi, inquit, à distractionibus, ad mentis secreta se restringunt, et ibi quasi in tranquillitate sinu requiescent.* Hæc sunt piorum tabernacula.

**VERS. 28. — REBECCA DILIGEBAT JACOB,** quia Jacob quietior, placidor, suavior erat, quam Esau, et quia à Deo Rebecca audierat v. 25, illum præferendum esse fratris seniori.

**VERS. 29. PULMENTUM LENTIS,** ut patet v. 34. Fuit haec lenticula Ægyptia, inquit S. August. in Psal.

36, que sapida et suavis est, teste Athenæo lib. 4, et Gellio lib. 47, c. 8. Vocatur hic cibus *pulmentum*, quod in modum pulpis factus esset; sicut enim fit pulps ex oryzâ, pisis, fabis, ita et ex lente. Adeo, ob usus veterum, etiam Latinorum, fuerunt pultes, teste Plinio l. 18, c. 8. Unde et prisci Romani pulphagi sunt dicti; inde quibus cibus dictus est pulmentum.

**VERS. 30. — DA MIHI DE COCTIONE HAC RUPA,** suavitate rubente; forte quia croco, coriandro, similive condimento erat tincta; sic enim Zeno lenticula Alexandrina coriandri grana, que rufa sunt, misceri jubebat. Hebrei indicant nimiam aviditatem et gulam Esau: habent enim: *Obtege me, obtrœve me, implœ me, de rufa, rufa isto.* Doctiores enim Hebrei → haliteni, deducunt à radice *ata*, qua obtegere et obruire significat.

**Edom**, id est, rufus, rubicundus, sanguineus, ut dixi v. 23.

**VERS. 31. — VENDE MIHI PRIMOGENITA TUA,** vendit *præceptum*, id est, jus primogeniture tue.

Queritur hic primo, quodnam fuerit jus primogeniti in lege naturæ. Resp. fuisse quadruplex. Primum erat, quod primogenitus erat princeps fratribus, eorumque pater et dominus, adeo ut coram eo se fratres inclinarent, ut patet c. 27, v. 20, et cap. 52 et 53: succedit enim primogenitus in patriam dignitatem. Et hoc est quod ait Isidorus Pelusiota in Catena, primogenitus successisse in regnum, et in patriarchalem dignitatem.

Secundum erat, quod in divisione hereditatis partem, singuli fratres singulas partes, primogenitus vero duplices accipiebat, ut patet, Deut. 21, 17. Ita Theodor.

Tertium erat, quod post diluvium, primogenitus erat sacerdos familiae; unde et in lego Mosis, Levite loco omnium primogenitorum Israëli, fuerunt electi ad sacerdotium. Num. 3, v. 12. Tertius, primogenitus parentibus in pontificatu succedebant, ut patet Num. 20, 28, Ita S. Hieronymus, Rupertus, Tostatus et Eucherius, c. 44. Quare Hebrei, et ex eis Eucherius, sic explicant: *Vende mihi primogenitam*, id est, vende mihi vestem tuam sacerdotalem (ac consequenter ipsum sacerdotium), quæ de more induit primogeniti, quasi sacerdotes, victimas solent offerre Deo; additumque, hæc veste Rebeccam induisse Jacobum, cum ipse fratris suo Esau patris benedictionem suffutatus est, Gen. 27, 15. Fuit tamen hoc jus sacerdotale aliquibus non primogeniti concessum; ut Abraham, idque ex singulari Dei dispositione et electione, quia Abraham fidelis fuit, et pater fideliun, etiam ceteri fratres ejus inuides et idololatrie fuisse videantur.

Quartum erat, quod pater moriens peculiariter primogenito benedicbat, ut patet c. 27, v. 4, que benedictio magni tum estimabatur, magnique sep̄ erat valoris et efficacia apud Deum.

Addit Abulensis et Lipom, quod primogenitus in

solemnitatibus et conviviis publicis solebat benedicere fratribus et nepotibus, quasi junioribus. Verum id nusquam diserte expressum est.

Queritur secundò, an peccarit Esau vendendo, Jacob emendo ius primogeniture?

**Nota.** Ius primogeniture primariò temporale erat; erat enim ius preeminentia: inter fratres et ius ad duplum portionem hereditatis. Secundariò tamen habebat annexum jus spirituale, scilicet ius sacerdotii; et ius ad imbecilium patris. Cajeatus putat Esau tantum peccasse gula, cumque tantum vendidisse primogenitutam, qualiter ea quid temporale erat, sicut modò quis licet vendit calicem consecratam, si calice tanti quanti in se valet vendat, nec plus exigat ratione consecrations.

Dico: Quomodo ergo Apostolus Hebr. 12, v. 16, vocat Esau *profanum*? Respondet Cajeatus, quia Esau materialiter profanus erat, vendens tam vii pretio primogenitutam, cui res tam sancta annexa erat, quam ipse parvipendebat: sicuti profanus esset et vocaretur, qui calicem consecratum venderet pro offa aliquip delicata.

Verum dico primò: Esau peccavit, primò gula; secundo, sacram contumeliam, quia primogenitutam, cui erat annexum ius sacerdotii, tam vii escā vendidit. Tertio, videtur peccasse simonia, quia ius primogenitutum, ac consequenter ius sacerdotii, quod spirituale erat, vendidit; idem enim ab Apostolo Hebr. 12, vocatur profanus: profanus enim propriè et formaliter nemo est nisi qui rem sacram vendendo aut polluendo violat et profanat. Peccavit ergo Esau, quia ventrem virtuti, cibum honoris, gulam sacerdotio et benedictioni præstulit.

Dico secundò: Jacob, emendo ius primogenitura Esau, non peccavit. Primo, quia intendit tantum ius primariū primogeniturae, quod temporale erat et vendibile, sicuti vendi et emi potest ager, cui est annexum ius patronatus, at Lipomanus.

Dico: Saltem Jacob peccavit iniustitia, quia rem tantam tam vii pretio emi. — Respond. non peccasse, quia Esau volens et sciens rem tantam vii vendere voluit, quia illam contempnit, ut patet v. 34. Volenti autem et scienti, immo rem sumam prodiganti et contemnenti non fit iniuria.

Secundò, non peccavit Jacob emendo hoc ius, quia doctus a matre sciebat, hoc ius Dei dispositione et dono ad se pertinere, et ab Esau ad se esse translatum. Rebecca enim id ab angelo audierat v. 25. Rursum, id ipsum illa indicavat Jacobo, ut satis colligatur ex eo, quod, cum ipsa c. 27, audacter incitaret Jacobum, ad præcipiendam fratri benedictionem, Jacobus non se excusavit titulo iniustitiae, quasi non sibi, sed fratri, utpote primogenito, debita esset hæc benedictio; quod utique fecisset, nisi contrarium docente matre scivisset, erat enim vir justus, et timoratus conscientie; sed tantum oblicit periculum paternae indagationis, si, pater suam fraudem resiceret. Hanc

aumentum Dei revelationem, dispositionem et translatatem primogeniturae ex Esau in Jacob, nec Jacob, nec Rebecca hucusque revelare ausi sunt vel ipsi Esau, verentes eius indignationem; vel ipsi Isaac, ne eum in errore afficerent. Isaac enim unicè amat filium Esau. Nunc ergo Jacob occasionem nactus vindicandi confirmandique iuris sui, per spontaneam fratris cessationem, ob coctionem rufam sibi à fratre hæc conditione datum, eam non neglexit, sed acceptavit. Non ergo Jacob propriè hæc rem fratris empsit, sed rem suam astu ab injusto possessore extorsit. Unde quod ait, *Vende*, idem est ac, *trade*, immo reddere ius nulli debitum. Vide Caje. 2-2 q. 100, a. 4.

**Vers. 32.** — EN MONOR. Necesitatem prexit Esau sua avitati et gula: nam gula et contemptu primogeniture eum peccasse patet v. 34. Non enim dubium est, in tam divite Isaci domo, filium Esau panem, carnes, aliosque cibos, quibus vesceretur, habere potuisse. Fragrantia ergo, color, et cupiditas lents, quam coxerat Jacobus, tanta fuit in Esau, ut moriturum se diceret, nisi protinus illi daretur. Ita Cajeatus et Perierius. Vide de gula specibus et dannis S. Gregorium 50 Moral. c. 27.

**Vers. 33.** — JURA ERGO MIHI, quod mihi cedas ius primogeniture, eoque pacifice me frui permittes.

**Vers. 34.** — ABIT PARVIPENDENS. Nota obstinationem et impenitentiam Esau; secundò, perfidiam et perjurium ejusdem; idem enim parvipendit se sibi hoc vendidisse, quia non habebat in animo suum contractum, hic juramento firmatum, servare. Unde de facto sine illo scrupulo, ius hoc sibi re ipsa vindicare voluit, perinde ac si illud non alienasset, nec cessisset Jacobo.

Tropolog. magis profani et viles quam Esau sunt peccatores, qui pro viii esca, aut honoris vanitatisque illecebrâ Deum offendunt; itaque diabolus, non tantum animam, sed et Dei gratiam, jusque ad hereditatem celestem divendunt: hoc enim est ius primogenitura Christi et Christianorum, quod Christus unigenitus eis sibi morte et sanguine comparavit, atque in baptismō renascentibus, sibi eos inseruente, consignavit. Recit ergo ait Sapientia Prov. 6, 26: *Pretium scorti vix est unius panis; mulier autem viri pretiosam animam capit.* Rursum, Antonius in Melissâ p. 1, serm. 16: *De monachis, inquit, ait: Da mili presenta, Deo futura; et mili juvenitum, Deo sonetac, mili voluntates et illi corpus iunctile. O quantum tibi periculum, quando casus inexpectati imminent!* Quociret S. Chrysost. hom. 50: *Hæc, inquit, audientes, discamus nunquam negligere dona à Deo nobis data, neque perdere magna propter parva et vilia. Quare enim, die mili, proposito regno colorum, bonisque illis ineffabilibus, ita in divitiarum cupiditate insaniimus, et momentanea, et qua sapere non usque ad vesperam permanent, perpetuis semperque duraturis preferimus? Et quid hæc amentia deterius esse possit, quando et illis privarum ob nimium in ista amorem, et nunquam his purè frui possumus.*

## CHAPITRE XXVI.

1. Ortà autem fame super terram, post eam sterilitatem quæ acciderat in diebus Abraham, abiit Isaac ad Abimelech regem Palestinarum in Gerara.

2. Apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Agyptum, sed quiesce in terra, quam dixerim tibi.

3. Et peregrinare in ea, eroge tecum, et benedicam tibi; tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has, compleas juramentum quod spondi Abraham patri tuo.

4. Et multiplicabim semini tuum sicut stellas eoli: daboque posteris tuis universas regiones has: et Bebedicentur in semine tuo omnes gentes terra.

5. Eò quod obediuit Abraham voce mea, et custodierit præcepta et mandata mea, et ceremonias, legesque servaverit.

6. Mansit itaque Isaac in Gerara.

7. Qui cum interrogaretur a viris loci illius super uxore suā, respondit: *Soror mea est: timerat enim confiteri quod sibi esset sociata conjugio, reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem.*

8. Cumque pertransisset dies plurimi, et ibidem moraretur, propicius Abimelech rex Palestinarum per fenestram, vidit eum iocantem cum Rebeccā uxore suā.

9. Et erat consueta hec tempora: ut uxori illius utrum tuus esses eam sororem tuam esse? Respondit: *Timui ne moreret propter eam.*

10. Dixitque Abimelech: *Quare imposuisti nobis?* Potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, et induxeras super nos grande peccatum; præceptum omnino populo dicens:

11. Qui teigerit hominis hujus uxorem, morte morietur.

12. Sevit autem Isaac in terra illa, et inventus in ipso auctoceptum, benedixitque ei Dominus.

13. Et locupletatus est homo et habet proficiens auctoceptens, donec magnus vehementer efficiens est.

14. Habuit quoque possessiones ovium et armentorum, et familiæ plurimorum. Ob hoc invidentes ei Palestini,

15. Omnes putoeos, quos foderant servi patris illius Abraham, in illo tempore obstruxerunt, implentes humo:

16. In tantum ut ipse Abimelech diceret ad Isaac: Recede a nobis, quoniam potenter nobis factus es validus.

17. Et illa discedens, ut veniret ad torrentem Geraræ, habitaretque ibi:

18. Rursumque fodit alios putoeos, quos foderant servi patris sui Abraham, et quos, illo mortuo, olim obstruxerunt Philistini: appellavitque eos eisdem nominibus quibus ante patrem vocaverat.

## CHAPITRE XXVI.

1. Or, avant la naissance de Jacob et d'Esau, Isaac demeurant encore dans la terre de Chanaan, il arriva une famine en ce pays-là, comme il en était arrivé au temps d'Abraham; et Isaac s'en alla à Gérara, vers Abimelech, roi des Philistins.